60 dit prima brevis ut hic. Per regulam a
 61 contrario subsequitur: omnis ligature carentis tractu quolibet
 62 cujus secunda descendit prima longa ut hic.
 63 Quodcumque signum (a parte sinistra) apponitur ascendendo, (si
 secunda) ascendat
 64 sive descendat, prime due note illius ligature non
 65 nisi solum tempus valent ut hic. Quodcumque signum
 66 descendens a parte sinistra apponitur, si secunda
 67 §ascendat sive§ descendat, primam facit esse brevem
 68 ut hic. De mediis breviter dicendum est quod voces
 69 medie nullatenus inquinantur ut hic, (nisi tamen due vel quinque essent
 medie quia secunda sive quinta in modo perfecto alteratur ut hic.)

62 r° G

1 De finalibus breviter est dicendum quod omnis finalis ascendens brevis
 2 est ut hic, §nisi tamen due vel quinque essent medie quia secunda sive
 3 quinta in modo perfecto alteratur ut hic§ nisi ordine prius posito
 4 ponatur quia tunc fit longa, vel si signum a latere dextro ascendendo
 5 vel descendendo apponatur §quia tunc fit longa§ ut hic. Per regulam a
 6 contrario subsequitur: omnis finalis descendens longa est ut hic, nisi sit
 7 configurata, quia tunc breviatur ut hic. Tandem de pausis
 8 dicendum est: sicut omni mensurabiliter cantare refert, sic et pau-
 9 sare. Unde pausarum secundum antiquos 4 sunt genera. Est igitur
 10 pausa trium temporum, nec est major in arte; pausa duorum
 11 temporum, pausa unius temporis, pausa semitemporis. Pausa trium
 12 temporum tria spatia continet et tantam moram facit tacendo
 13 quantum tria tempora pronuntiando. Pausa duorum temporum

64 “note” est précédé de trois lettres barrées. Cf. Anon. IV, Couss. III, 377 (ms BN lat. 15128) “Si autem signum ponitur ascendens, sive secunda illius ligature ascendat sive descendat, prime due non valent nisi unum tempus, quia quelibet est semi-brevis”. / 69 nisi tamen . . . ut hic: cf. 62 r° G 2-3

2-3 nisi . . . ut hic: le sens invite à reporter ces deux lignes à la fin de la colonne précédente. Cf. Anon. IV, Couss. III, 377 “omnes medie sunt breves, nisi tantum due vel quinque essent, quia tunc secunda vel quinta alteratur”. / 3 ordine prius posito: cf. Anon. IV, l.c., bien attesté dans le ms BN 15128 f° 129 v° “Omnis finalis ascendens est brevis, nisi habeat caudam, vel nisi ponatur ordine *prepostero*, id est situatur adverso capite, quia tunc fit longa”. / 4 dextro: destro ms / 8 dicendum: faciendum ms / 7-16 On trouvera des formules analogues à celles que l’on trouve dans ce paragraphe dans l’anonyme dit Th. de Campo, de Musica mensurabili, Couss., III, 188 “Sicut refertur ad modum cantare, similiter in cantu ad modum pausare . . . Pausa brevis que facit tantam moram pausando quantum unum tempus perfectum, sive imperfectum, pronuntiando.” C’est dans ce texte que Ph. de Vitry est qualifié “flos et gemma cantorum”.

Parlons brièvement des ligatures: est brève la première note de
60 toute ligature dépourvue de hampe, et dont la seconde est ascendante.

D'où il suit, a contrario, qu'est longue la première note de toute
ligature dépourvue de hampe, et dont la seconde est descendante.

Toutes les fois que, du côté gauche, on trouve une hampe ascen-
dante, la seconde note étant ascendante ou descendante, les deux
65 premières notes de cette ligature ne valent qu'un temps.

Toutes les fois que, du côté gauche, se trouve une hampe descen-
dante, une seconde note descendante rend brève la première.

Des médiaires, disons brièvement qu'elles ne subissent aucune
modification, à moins qu'on n'en compte deux ou cinq, auquel cas, en
mode parfait, la seconde ou la cinquième est altérée.

Des finales, disons brièvement que toute finale ascendante est
brève, à moins qu'elle ne se trouve inversée ⁵, auquel cas elle devient
5 une longue, ou qu'une hampe ascendante ou descendante ne se trouve
du côté droit.

D'où il suit, a contrario, que toute finale descendante est longue,
à moins qu'elle ne fasse corps avec une autre figure de note, auquel
cas elle s'abrège.

Parlons enfin des pauses. De même qu'il est utile à chacun de
savoir observer dans le chant les règles de la musique mesurée, de
même il est utile de savoir respecter les pauses.

Selon l'ancienne méthode, il y a quatre espèces de pauses. Ainsi,
10 il y a la pause de trois temps, et, dans notre méthode, il n'y en a pas
de plus grande, la pause de deux temps, celle d'un temps et celle d'un
demi-temps.

La pause de trois temps couvre trois interlignes, et détermine un

⁵ Le carré qui représente la finale se trouve placé alors au-dessus de la figure
de note précédente, et à gauche de la hampe: .

- 14 duo spatia continet et tantam moram facit tacendo quantum (duo tempora pronuntiando; pausa unius temporis unum spatium continet et tantam moram facit tacendo quantum) solum
- 15 tempus pronuntiando. Pausa semitemporis semispatium continet et
- 16 tantam moram facit tacendo quantum dimidium tempus pronuntiando.
- 17 Explicit (ars). Dicto de longis, brevibus, ligaturis et pausis prout
- 18 (in) veteri arte ordinantur et cognoscuntur, dicendum est de brevibus, semi-
- 19 brevibus et minimis, prout in nova arte et secundum modernos
- 20 ordinantur et pronuntiantur. Primo a brevibus tanquam a simpli-
- 21 cioribus debemus inchoare. Sciendum quod sicut longa §longa§
- 22 perfecta tria valet tempora, sic brevis perfecta tres semibreves et semi-
- 23 brevis perfecta tres minimas et minima duas semiminimas,
- 24 si dici possent semiminime, ut hic. Item sicut se habet brevis
- 25 ad longam §vel longa ad brevem§ ita semibrevis ad brevem
- 26 et minima ad semibreve. Unde de longis, brevibus, semibrevibus,
- 27 idem est iudicium. Primo, sicut in modo perfecto (longa) 5 modis
- noscitur
- 28 esse perfecta, scilicet longa ante longam et sic de aliis, quatuor
- 29 modis imperfecta, scilicet quando sola brevis precedit vel sequitur
- (longam)
- 30 in arte veteri, sic brevis in arte nova et in prolotione perfecta
- 31 tot modis cognoscitur esse perfecta, scilicet brevis ante brevem et
- 32 sic de aliis, et tot modis imperfecta, scilicet quando semibrevis precedit
- 33 vel sequitur brevem, et similiter semibrevis tot modis noscitur esse perfecta
- 34 vel imperfecta, videlicet in prolotione perfecta et majori imperfecta quia
- in minori
- 35 prolotione imperfecta nulla semibrevis potest esse perfecta nisi ponatur
- 36 punctum perfectionis, ut hic. Item sciendum, ut habemus in veteri
- 37 arte (quod) quando due breves in modo perfecto inter duas longas
- 38 ponuntur vel inter longam et punctum vel e converso, secunda brevis
- 39 est altera et duo valet tempora. Eodem modo quando due semibreves
- 40 in prolotione perfecta inter duas breves ponuntur vel inter brevem